

کارمزد جدید از تراکنش دستگاه‌های کارتخوان چگونه محاسبه می‌شود؟

جزئیات تغییر کارمزد بانکی



فرصت امروز: کارمزد خدمات بانکی، یکی از کانال‌های درآمدی بانکها محسوب می‌شود که برخلاف میانگین جهانی، سهم کمی از درآمد بانکها در ایران دارد و بانک‌های کشور ناگزیرند از محل‌های دیگری درآمدزایی کنند. حال با گذشت حدود ۱۱ سال، بانک مرکزی به اصلاحاتی در کارمزد تراکنش‌های بانکی دست زده و برخی از خدماتی که پیشتر مشمول کارمزد نبودند، از سال جدید برای آنها کارمزد دریافت می‌شود که کارمزد از تراکنش دستگاه‌های کارتخوان از این جمله است.
آنطور که بخشنامه بانک مرکزی نشان می‌دهد، دارندگان دستگاه‌های کارتخوان به ازای هر تراکنش خرید از ۱۲۰۰ تا حداکثر سقف تعیین شده بسته به مبلغ تراکنش، کارمزد پرداخت می‌کنند که این کارمزد تا تراکنش‌های ۶ میلیون ریال ۱،۲۰۰ ریال و برای تراکنش‌های بالاتر به صورت پلکانی تا سقف تعیین‌شده خواهد بود. البته کارمزد تعیین‌شده مربوط به دارندگان دستگاه‌های کارتخوان است و دارنده کارت کارمزد نمی‌دهد. با وجود این به‌روزرسانی کارمزد خدمات بانکی همچنان شبکه بانکی و بانک پذیرنده، بالاترین سهم را در پرداخت کارمزد تراکنش‌های خرید کارتی برعهده دارند.

بانکها با وجود تمام تفاوت‌هایی که با کسب وکارهای متعارف دارند، در نهایت یک بنگاه اقتصادی هستند و فعالیت آنها با هدف کسب درآمد و سود صورت می‌گیرد. درآمدهای که بانک‌ها کسب می‌کنند را می‌توان به دو دسته عمده درآمد‌های مشاع و غیرمشاع تقسیم کرد. درآمد‌های مشاع بانک‌ها از مجموع سود تسهیلات اعطایی و سود و زیان حاصل از سرمایه‌گذاری‌ها به دست می‌آید که اگر از این درآمد حاصل شده، سهم سود سپرده‌گذاران کسر شود، سهم بانک از درآمد‌های مشاع حاصل می‌شود. درآمد‌های غیرمشاع نیز مجموع درآمد‌های حاصل از کارمزد، مبادلات ارزی و سایر فعالیت‌های مشاوره‌ای بانک‌هاست. بخش عمده درآمد‌های غیرمشاع بانک‌ها را کارمزدهای آنها تشکیل می‌دهد. حال در جدیدترین تحول، کارمزد بسیاری از خدمات بانکی افزایش پیدا کرده و برخی از خدمات که تا پیش از این مشمول کارمزد نبودند نیز مشمول کارمزد شده‌اند.

اشکال سه‌گانه تعیین کارمزد

بانک مرکزی پس از ۱۱ سال اصلاحاتی درخصوص کارمزد تراکنش‌های بانکی ابلاغ کرد و براساس آن پذیرندگان صف نانوایی و سوپرمارکت معاف از پرداخت شدند. کارمزد بانکی مقوله‌ای است که افراد هنگام استفاده از خدمات بانکی با آن مواجه می‌شوند. در تعریف کارمزد بانکی باید گفت مبلغی است که بانک‌ها و موسسات مالی، در ازای خدماتی که ارائه می‌دهند تحت عنوان کارمزد دریافت می‌کنند. مطابق قانون پولی و بانکی کشور، بانک مرکزی تنها مرجع تعیین میزان حداقل و حداکثر کارمزد دریافتی و پرداختی بانک‌ها و نظارت بر آنهاست.

در اکثر کشورها، به‌خصوص حوزه یورو، کارمزدها در نظام پرداخت به اشکال مختلفی دریافت می‌شوند. به طور کلی سه شکل اساسی در تعیین کارمزدها نقش دارد. شکل اول، کارمزد دریافت‌کننده است. در این شکل، از دریافت‌کننده وجه خریدار کارمزدی بابت این وجه دریافت می‌شود. کارمزد دوم کارمزد الگوی کارت است. شرکت‌های ارائه‌دهنده کارت‌های بانکی، الگوها یا طرح‌های مختلفی دارند که با توجه به خدماتی که به دارندگان کارت ارائه می‌شود، کارمزد آنها نیز متفاوت است. در نتیجه برای مثال کارمزد ویزاکارت با مسترکارت متفاوت خواهد بود. شکل سوم که موثرترین نرخ کارمزد است، کارمزد تبادل (Interchange) است. کارمزد تبادل از حساب بانک فروشنده کالا کسر شده و بانک صادرکننده کارت پرداخت می‌شود. این کارمزد اصلی‌ترین کارمزد شبکه بانکی در اروپا و آمریکا را تشکیل داده که در اروپا برای کارت‌های نقدی ۰،۲ درصد مبلغ تراکنش و برای کارت‌های اعتباری ۰،۳ درصد مبلغ تراکنش است. در آمریکا نیز میزان این کارمزد می‌تواند تا ۲ درصد مبلغ تراکنش را در بر بگیرد، اما همانطور که گفته شد عوامل زیادی به جز سه عامل اصلی نامبرده شده، در مشخص کردن میزان تراکنش موثر است. این کارمزدها از یکسو موجب می‌شوند که بانک‌ها همواره شبکه پرداخت را چه از نظر سخت‌افزاری و چه از نظر نرم‌افزاری به‌روز نگه دارند و از سوی دیگر هم هزینه‌های بانک برای مدیریت ریسک پرداخت‌ها و همچنین احراز هویت و جلوگیری از کلاهبرداری در نظام بانکی تأمین شود. به‌طور کلی، کارمزدهای این‌چنینی در نظام پرداخت موجب پیشرفت آن شده و روزبه‌روز کار را برای مشتریان بانک‌ها راحت‌تر می‌کنند.

نرخ کارمزد خدمات بانکی چند؟

مطابق دستورالعمل جدید حداقل کارمزد در تراکنش‌های ۶۰۰ هزار تومان برابر ۱۲۰ تومان و برای تراکنش‌های بالاتر به صورت پلکانی افزایش خواهد یافت. همچنین برابر این بخشنامه همچنین تا اطلاع ثانوی پذیرندگان صنف نانوایی و سوپرمارکت از پرداخت کارمزد مستثنا شده و سهم این صنف همچنان توسط بانک پذیرنده پرداخت خواهد شد. همچنین کارمزد عملیات بانکی الکترونیک شامل مواردی همچون هزینه کارت به کارت اعلام مانده کارت و اعلام ۱۰ گردش آخر است. هزینه صدور کارت الکترونیک بین هفت تا ۴ هزار تومان است. برای کارت هوشمند و اعتباری ۷۲۰۰ تومان، صدور کارت مغناطیسی (بن کارت، خادواده، هدیه و نقدی) ۳۶۰۰ تومان، صدور کار مجازیه اشخاص حقیقی ۳۳۰۰ تومان و صدور کارت مجازی برای اشخاص حقوقی ۳۶۰۰ تومان است. هزینه کارت به کارت، انتقال وجه کارت به شبا حداقل ۷۲۰ تومان برای مبلغ یک میلیون تومان و به ازای هر یک میلیون تومان مازاد ۲۸۰ تومان اضافه می‌شود. ارسال پیامک اطلاع‌رسانی تراکنش حساب مشتریان ۳۰ تومان به اضافه هزینه پیامک است. در انتقال وجه بین بانکی پایا و

دستور پرداخت انفرادی کارمزد به ازای هر تراکنش انتقال وجه محاسبه و در زمان انجام تراکنش با کف ۲۴۰ تومان و سقف ۳ هزار تومان دریافت می‌شود. در انتقال پایا و دستور پرداخت گروهی برای هر فایل ۱۲۰۰ و ۱۰ گردش آخر خود ۱۸۰ تومان و برای دریافت غیرحضوری قبوض آب، برق، گاز، تلفن، شهرداری و راهنمایی و رانندگی ۱۴۴ تومان پرداختند. مطابق دستورالعمل جدید کارمزد واریز گروهی (پرداخت حقوق، سود سهام، شارژ بن کارت و پرداخت پاداش) ۳۶۰ تومان برای هر فایل به اضافه ۳۶ تومان برای هر واریز است. برای اسناد یا رفع اسناد حساب به درخواست مشتری و به صورت غیرحضوری فرد باید ۳۳۰۰ تومان پرداخت کند. در خدمات مرتبط با صدور سفته و برات الکترونیک فرد باید ۲۰ هزار تومان و برای فعال‌سازی همراه بانک و اینترنت بانک در ازای هر درگاه یک هزار تومان برای ثبت یا انتقال استعمال چک در سامانه صیاد ۵ هزار تومان و در ثبت یا انتقال یا استعمال چک در سامانه یک هزار تومان پرداخت کند.

ضرورت به‌روزرسانی کارمزد بانکی

بیش از ۱۱ سال بود که کارمزدها تغییری نداشت و سرانجام بانک مرکزی در سال ۱۳۹۹ با اصرار بانک‌ها اقدام به افزایش نرخ کارمزد کرد و ۱۷ اردیبهشت ماه ۱۴۰۲ پس از سه سال از ابلاغ آخرین بخشنامه و با توجه به تغییر سطح عمومی قیمت‌ها و شرایط کلان اقتصادی، انواع و حداکثر میزان کارمزد خدمات بانکی ریالی و الکترونیکی را به‌روزرسانی کرد، اما یکی از مواردی که در بخشنامه اخیر بانک مرکزی بحث‌انگیز شده، کارمزد تراکنش دستگاه‌های کارتخوان است که اولین بار اتفاق افتاده و پیش از این سابقه نداشت است؛ یعنی از این پس دارندگان دستگاه‌های کارتخوان بخشی از کارمزد تراکنش‌های خود را پرداخت خواهند کرد؛ یعنی دارندگان دستگاه‌ها به ازای هر تراکنش از ۱۲۰ تومان تا حداکثر سقف تعیین‌شده کارمزد پرداخت کنند.

به طور کلی، با وجود آنکه بانک‌ها نقش موثری در اقتصاد ایران دارند و اقتصاد کشورمان اساسا بانک محور محسوب می‌شود، اما کارمزدها همواره به دلیل اینکه توسط دولت تعیین می‌شوند، نمی‌توانند پاسخگوی هزینه‌هایی باشند که بانک‌ها برای سیستم‌های پرداخت خود متحمل می‌شوند. با اینکه سابقه حضور و فعالیت بانک‌ها در ایران زیاد است، اما همواره نظام بانکی کشورمان از استانداردهای نظام بانکداری جهان فاصله داشته که کارمزد خدمات بانکی از جمله این موارد است. با حرکت روزافزون به سمت دنیای دیجیتال توسط بانک‌ها، نیاز به علائنه شدن کارمزدها بیش از پیش مشخص شده است. همین اینها در کنار تغییر سطح عمومی قیمت‌ها و شرایط کلان اقتصاد ایران دست به دست داد تا در نهایت در سال جدید بانک مرکزی تصمیم به افزایش کارمزد برخی خدمات بانکی گرفت.

اخبار

با افت ۷۰۰ هزار تومانی در اولین روز هفته

سکه به کانال ۳۱ میلیون بازگشت

هر قطعه سکه تمام بهار آزادی طرح جدید دیروز در بازار تهران با قیمت ۳۱ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان معامله شد که نسبت به روز کاری قبل (پنجشنبه، ۲۱ اردیبهشت ماه) ۷۰۰ هزار تومان کاهش را نشان می‌دهد. قیمت سکه تمام بهار آزادی طرح قدیم نیز با رقم ۲۸ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان خرید و فروش شد. همچنین نیم‌سکه در بازار تهران ۱۸ میلیون و ۳۵۰ هزار تومان، ربع سکه ۱۱ میلیون و ۵۵۰ هزار تومان و سکه یک گرمی ۶ میلیون و ۶۰۰ هزار تومان خرید و فروش شد. علاوه بر این، در بازار طلای تهران نرخ هر گرم طلای ۱۸ عیار ۲ میلیون و ۵۸۳ هزار تومان اعلام شد. بهای هر انس طلا در بازارهای جهانی نیز به ۲ هزار و ۱۲ دلار رسید. قیمت هر دلار آمریکا هم در مرکز مبادله ارز و طلای ایران با ۳۶ تومان افزایش قیمت نسبت به روز کاری قبل (پنجشنبه هفته گذشته) ۴۲ هزار و ۳۵۲ تومان و نرخ حواله دلار نیز با نرخ ۳۸ هزار و ۵۰۲ تومان معامله شد. بر پایه داد و ستد بازار مبادله ارز و طلای ایران، قیمت هر اسکناس دلار به ۴۲ هزار و ۳۵۲ تومان و قیمت حواله دلار به ۳۸ هزار و ۵۰۲ تومان رسید. همچنین بهای هر اسکناس یورو ۴۵ هزار و ۹۷۶ تومان و بهای حواله یورو ۴۱ هزار و ۷۹۷ تومان، هر اسکناس درهم ۱۱ هزار و ۵۲۲ تومان و هر حواله درهم ۱۰ هزار و ۴۸۴ تومان کشف شد.

وزیر اقتصاد در اجلاس بانک توسعه اسلامی مطرح کرد

ایران و عربستان در مسیر تعامل اقتصادی

وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت ایران و عربستان در مسیر تعاملات و مناسبات اقتصادی به جمع‌بندی‌های خوبی خواهند رسید. «سید احسان خاندوزی» که برای شرکت در اجلاس سالیانه بانک توسعه اسلامی در جده به سر می‌برد، در حاشیه این اجلاس در مصاحبه با روزنامه «شرق الاوسط» گفت: در حاشیه اجلاس با وزیر امور اقتصادی عربستان سعودی ملاقات خواهیم کرد و معتقدم ایران و عربستان در مسیر تعاملات و مناسبات اقتصادی به جمع‌بندی‌های خوبی خواهند رسید. سیاست دولت جدید ایران توسعه از تباطات با همسایگان و کشورهای عربی است. ما از هر موضوعی که سبب روابط نزدیک‌تر با همسایگان و کشورهای عربی و توسعه این روابط به شکلی متمایز باشد از جمله تحکیم روابط استقبال می‌کنیم. طبق اعلام وزارت امور اقتصادی و دارایی، خاندوزی همچنین در پاسخ به سوال خبرنگار «شرق الاوسط» درخصوص راهکارهای برون‌رفت از چالش‌هایی که جهان هم اینک با آنها مواجه است؟ گفت: بعد از بحران جهانی کرونا و تبعات آن، کشورها آموختند که تعاملات اقتصادی بیشتری داشته باشند. دستور کار دولت جمهوری اسلامی ایران و پیشنهاد ما نیز برای غلبه بر این بحران‌ها استفاده از تبادل فناوری بین کشورهای اسلامی و گسترش تعاملات اقتصادی بین کشورهای جهان و به ویژه منطقه است.

وزیر اقتصاد همچنین در حاشیه اجلاس سالانه هیأت عامل گروه بانک توسعه اسلامی با «محمد ابن هادی الحسینی»، وزیر امور مالی امارات متحده عربی ملاقات کرد. طرفین در این ملاقات بر افزایش حجم همکاری‌ها در حوزه تجارت و سرمایه‌گذاری خارجی تأکید کردند. در این ارتباط مقرر شد که به زودی اقدامات مقتضی به منظور تنظیم موافقت‌نامه‌های سرمایه‌گذاری خارجی و اجتناب از اخذ مالیات مضاعف بین طرفین به مورد اجرا قرار گیرد. «محمد ابن هادی الحسینی» نیز در این ملاقات ضمن اشاره به تاثیر مثبت از سرگیری روابط بین جمهوری اسلامی ایران و عربستان در منطقه گفت: حجم تجارت بین دو کشور حدود ۴۰ برابر افزایش یافته است. این حجم تجارت در زمینه‌های مختلف حاکی از رشد طبیعی و خوب مناسبات و تعاملات ایران و امارات است و نقش دولت‌های طرفین، تشویق تجارت و تسهیل آن از طریق توافقنامه‌های اجتناب از اخذ مالیات مضاعف بوده و لازم است در توافقات موجود دو کشور بازنگری‌هایی انجام شود.

وزیر اقتصاد نیز ضمن اشاره به توافقات نهایی نشده قبلی مرتبط به تدوین موافقت‌نامه سرمایه‌گذاری خارجی تأکید کرد: جمهوری اسلامی ایران برای همکاری در پروژه‌های سودآور مشترک و همچنین همکاری ایران و امارات در سرمایه‌گذاری در سایر کشورها آمادگی دارد. گفتنی است طرفین در این دیدار دوجانبه به منظور تسهیل روابط تجاری، موضوع عملیاتی‌کردن خط اعتباری را مورد بحث و بررسی قرار دادند. در پایان این ملاقات، وزیر امور اقتصادی و دارایی از همتای اماراتی خود دعوت کرد که در اولین فرصت به تهران سفر کند.

سقوط بیت‌کوین با خداحافظی بایننس از کانادا

بیت‌کوین در کانال ۲۶ هزار دلاری

صرافی کریپتو بایننس اعلام کرد که پس از تصمیم اتاوا برای تشدید مقررات در مورد ارزهای دیجیتال، بازار کانادا را ترک خواهد کرد و پس از خروج بایننس از کانادا، ارزش بازار بیت‌کوین برای مدت کوتاهی ۸ میلیارد دلار کاهش یافت. به گزارش «کریپتو کارنسی»، این شرکت در توییتر تصمیم خود را به اشتراک گذاشت و خاطرنشان کرد که تمام تلاش خود را برای پاسخگویی به نیازهای کاربران کانادایی انجام داده است اما چاره‌ای جز پیوستن به سایر کسب‌وکارهای برجسته ارزهای دیجیتال برای «خروج فعالانه» از بازار این کشور را ندارد. براساس بیانیه صرافی بایننس، کاربرانی که باقی ماندند از طریق ایمیل از تأثیرات این مورد بر حساب‌های خود مطلع خواهند شد. بایننس در پایان گفت: «ما مطمئن هستیم، زمانی به بازار باز خواهیم گشتست که کاربران کانادایی بار دیگر آزادی دسترسی به مجموعه گسترده‌تری از دارایی‌های دیجیتال را داشته باشند».

کاهش ارزش بیت‌کوین مدت کوتاهی بود و دوباره بازار به حالت قبل خود بازگشت. مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۱.۱۲ تریلیون دلار برآورد می‌شود که این رقم نسبت به روز قبل ۱.۳۹ درصد بیشتر شده است. در حال حاضر ۴۶.۴۸ درصد کل بازار ارزهای دیجیتال در اختیار بیت‌کوین بوده که در یک روز ۰.۲۳ درصد کاهش داشته است. حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۳۹.۲۵ میلیارد دلار است ۰.۷۴ درصد افزایش داشته است. حجم کل در امور مالی غیرمتمرکز در حال حاضر ۲.۸۰ میلیارد دلار است که ۷.۱۵ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم تمام سکه‌های پایدار اکنون ۳۵.۵۶ میلیارد دلار است که ۹۰.۶۱ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. بیت‌کوین در حال حاضر در میانه کانال ۲۶ هزار دلاری قرار دارد.

^[1] اجازه نرخ‌گذاری‌های پایین‌تر از عرف منطقه را نمی‌دهند.»

وضعیت نامزدها در نظرسنجی‌ها چطور است؟

چندضلعی انتخابات ترکیه

در شرایطی که اکثر نظرسنجی‌ها از پیشستازی ناچیز «کمال قلیچداراوغلو»، رهبر اپوزیسیون ترکیه که مورد حمایت ائتلاف شش حزبی است و کشیده شدن انتخابات ریاست جمهوری ترکیه به دور حاکمیت دارند، دو مرکز نظرسنجی از احتمال پیروزی اردوغان در انتخابات با اختلاف اندک خبر داده‌اند. به گزارش «خبرگزاری اسپوتنیک»، نظرسنجی‌های مرکز تحقیقات «ای‌آرای‌دی» (ARED.A) و «اس‌اس‌آل» (ASAL) نشان می‌دهند که «رجب طیب اردوغان»، رئیس‌جمهوری کنونی ترکیه احتمالا در دور اول انتخابات ریاست‌جمهوری با اختلاف کمی پیروز خواهد شد. انتخابات ریاست‌جمهوری و پارلمانی ترکیه قرار است در تاریخ ۱۴ مه (یکشنبه) برگزار شود. اگر هیچ‌یک از نامزدها نتوانند به بیش از ۵۰ درصد رای برسند، دور دوم انتخابات قرار است دو هفته بعد از آن در تاریخ ۲۸ مه برگزار شود.

نظرسنجی ای‌آرای‌دی‌ای نشان داد که ۵۱ درصد از مردم ترکیه آمادگی دارند تا در انتخابات یکشنبه به «اردوغان» رأی بدهند، در حالی که ۴۴ درصد از «قلیچداراوغلو» حمایت می‌کنند. نامزد سوم، «سینان اوغان» هم تقریبا ۴ درصد رأی به دست می‌آورد. براساس این نظرسنجی، ائتلاف حزب حاکم عدالت و توسعه و حزب حرکت ملی گرا بیش از ۵۱ درصد آرا را به دست خواهند آورد. همچنین نظرسنجی اس‌اس‌آل پیش‌بینی کرد که «ردوغان» بیش از ۵۰ درصد و «قلیچداراوغلو» بیش از ۴۶ درصد آرا را به دست خواهند آورد.

نظرسنجی ای‌آرای‌دی‌ای بین ۲۵ هزار تن از ۱۱ تا ۱۲ مه انجام شد. این یکی از اولین نظرسنجی‌هایی است که پس از انصراف «محرم اینجه» از انتخابات ریاست جمهوری ترکیه انجام شد. از چهارم مه نظرسنجی‌ها موظف شدند مشخص کنند که چه کسی نظرسنجی‌های آنها را برای انتشار آنها سفارش داده و بودجه آنها را تامین کرده است. با این حال این مرکز آموزشی پژوهشی، اطلاعاتی در مورد منبع تامین مالی و حاشیه خطا ارائه نکرده است. نظر سنجی اس‌اس‌آل هم بین ۲ هزار تن از ۱۰ تا ۱۲ مه انجام شد. پس از انصراف «محرم اینجه»، این موسسه دوباره با شرکت‌کنندگان تماس گرفت تا اطلاعات خود را به‌روز کند. حاشیه خطای نظرسنجی مذکور ۲٫۵ درصد اعلام شد.

در همین حال دیگر نظرسنجی‌ها حاکی از آن است که برتری «کمال قلیچداراوغلو»، مردی که «رجب طیب اردوغان» را در انتخابات ریاست جمهوری ترکیه به چالش می‌کشد، پس از انصراف ناآهپانی «محرم اینجه» تقویت شده و نتایج تازه‌ترین نظرسنجی‌ها حاکی از پیشستازی ۵ درصدی اوست. به گزارش «روپترز»، عقب‌نشینی «محرم اینجه»، یکی از چهار شرکت‌کننده در انتخابات ریاست جمهوری ترکیه می‌تواند نتیجه انتخاباتی را که به عنوان بزرگ‌ترین آزمون اردوغان در دو دهه سلطه او محسوب می‌شود، به گونه دیگری رقم بزند. پس از بیانیه غیرمنتظره «محرم اینجه» از مقام دفتر حزبی در آنکارا، شاخص اصلی سهام ترکیه ۶ درصد جهش کرد. به توج به اینکه «کمال قلیچداراوغلو»، نامزد اپوزیسیون ترکیه معتقد شده است تا سباسب‌های اقتصادی غیرمنتظر اردوغان را معکوس کند، بازارهای مالی ناآرامی نشان می‌دهند. اوراق قرضه داری ترکیه تا ۲٫۵ سنت در دلار افزایش یافت و به بیش از ۸۲ سنت رسید؛ سطوحی که آخرین بار بیش از یک سال پیش مشاهده شده بود.

نظرسنجی انجام‌شده توسط موسسه کوندا (Konda) حاکی از آن است که حمایت از «اردوغان» ۴۲٫۷ درصد و «قلیچداراوغلو» ۴۹٫۳ درصد است و این نشان می‌دهد میزان درصد «قلیچداراوغلو» برای آنکه او بتواند در دور اول رأی‌گیری به پیروزی برسد و کار به دور دوم انتخابات در ۲۸ مه نرسد، هنوز پایین است. برای پیروزی در ۱۴ مه، رسیدن به بیش از ۵۰ درصد رأی ضروری است. این نظرسنجی در ۶ تا ۷ مه قبل از اعلام وضعیت «محرم اینجه» انجام شد. «بکر آگیردیر»، مدیر کوندا پس از اعلام این خبر در وب‌سایت خبری «تی‌۲۴» گفت که «احتمال برنده شدن «کمال قلیچداراوغلو» با کناره‌گیری «محرم اینجه» افزایش یافت. اگر او ۵۱ درصد را کسب کند، تعجب نمی‌کنم».

یافته‌های نظرسنجی کوندا تا حد زیادی با برخی دیگر از نظرسنجی‌ها همخوانی داشت که «قلیچداراوغلو» را پیشتان نشان می‌دهد. او نامزد یک ائتلاف اپوزیسیون شش حزبی است و همچنین ریاست حزب مردم جمهوری‌خواه (CHP) را برعهده دارد، پرچمی که تحت آن «محرم اینجه» برای ریاست جمهوری در سال ۲۰۱۸ نامزد شد و ناکام ماند. همچنین نظرسنجی کوندا حمایت از «سینان اوغان»، نامزد چهارم ریاست جمهوری را ۴٫۸ درصد نشان می‌دهد. این موسسه گفته بود که اکثریت رأی‌دهندگان «اوغان» و «محرم اینجه» به سمت رأی دادن به «قلیچداراوغلو» در دور دوم تمایل دارند. در همین حال نظرسنجی متروپول (Metropoll) هم نشان داد که انتخابات به دور دوم کشیده می‌شود چون «قلیچداراوغلو» ۴۹٫۱ درصد و «اردوغان» ۴۶٫۹ درصد رأی به دست آوردند. در دور دوم، «قلیچداراوغلو» با ۵۱٫۳ درصد برنده می‌شود.

در همین زمینه، «هاکان اکباس»، مدیرعامل سخمدت مشاوره استراتژیک که یک شرکت مشاور سیاسی مستقل در استانبول است، گفت که «اردوغان» قصد دارد به دور دوم رأی‌گیری مقابل «قلیچداراوغلو» راه یابد. او گفت که با توجه به زلزله و بحران اقتصادی، این امر همچنان برای او موفقیت‌آمیز خواهد بود. آنچه در حال حاضر مهمتر از آن است، نتایج پارلمان است. به گفته این تحلیلگر سیاسی، اگر پارلمان معلق و باتکلیف وجود داشته باشد، «ردوغان» می‌تواند خود را به عنوان عامل ایجاد ثبات در دور دوم به تصویر بکشد.

نتایج نظرسنجی کوندا حاکی از آن است که از ائتلاف حامک اردوغان با ۴۴ درصد در انتخابات پارلمانی حمایت می‌شود و حمایت از ائتلاف اصلی اپوزیسیون ۳۹٫۹ درصد است. از این نظر ائتلاف اردوغان پیشتاز است.
انتظلی می‌ود که حزب حامی کردها موسوم به دموکراتیک خلق‌ها که قلیچداراوغلو حمایت می‌کند، نقش کلیدی را ایفا کند. موسسه کوندا اعلام کرد، حزب حامی کردها که بابت تهدید داد‌گاه و منع فعالیت، تحت نشان حزب دیگری فعالیت می‌کند و همچنین متحدان چپگرای آن، می‌توانند حمایت ۱۲٫۳ درصدی را در پارلمان به دست آورند. این باعث می‌شود که اردوغان و متحدانش در اقلیت باقی بمانند. کوندا که تنها یک نظرسنجی را قبل از رأی‌گیری منتشر می‌کند، با ۳ هزار و ۴۲۰ تن در ۲۵ مرکز استان ترکیه مشایبه حضوری انجام داد. موسسه کوندا اعلام کرد که این نظرسنجی دارای حاشیه خطای مثبت منفی ۲٫۲ درصد در سطح اطمینان ۹۹ درصد است.

در همین حال آخرین نظرسنجی‌های پولیتیکو حاکی از آن است که در انتخابات ۱۴ مه، اردوغان ۴۶ درصد، قلیچداراوغلو ۵۰ درصد، محرم اینجه ۲ درصد و سینان اوغان به ۳ درصد رأی می‌رسند. این بررسی برای قبل از انصراف اینجه از انتخابات ۲۰۲۳ بود. این در حالی است که در دور اول انتخابات سال ۲۰۱۸، اردوغان ۵۲٫۶ درصد، محرم اینجه ۲۰٫۴ درصد، صلاح‌الدین دمیرتاش ۸٫۴ درصد و مرال آکینر ۷٫۳ درصد رأی گرفته بودند. از سوی دیگر یافته‌های نظرسنجی‌های پولیتیکو نشان می‌دهند که انتخابات ریاست جمهوری ترکیه به دور دوم کشیده می‌شود و اردوغان به ۴۹ درصد و قلیچداراوغلو به ۵۱ درصد رأی می‌رسد. در نتیجه قلیچداراوغلو می‌تواند رقبیش را شکست دهد.

نمانگر اصلی تالار شیشه‌ای بیش از ۲۰درصد دیگر ریخت

بورس تهران در گرداب فروش



درصد عقب‌نشینی کرد، این روند در اولین روز هفته جاری به ترتیب با افت ۶۳ هزار واحد، ۲۹ هزار واحد و ۹۶۶ واحد این سسه نمانگر اصلی بازار ادامه یافت تا مسیر اصلاح بورس کمکان ادامه یابد. شاخص کل بورس تهران طی چهار روز متوالی خروج سبسمایه در معاملات هفته گذشته در حالی با عقب‌نشینی ۱۰ درصدی از سقف تاریخی به سطح ۲٫۲ میلیون واحدی رسیدی که در این چهار روز نزدیک به ۱۳ هزار میلیارد تومان پول سهامداران خرد در بورس خرج شد. این روند در معاملات روز شنبه با خروج بیش از ۲ هزار و ۸۰۰ میلیارد تومان پول حقیقی از بورس ادامه یافت تا بورس تهران در گرداب صف‌های فروش گرفتار شود. بدین ترتیب موج رفتی که از هفته‌های پایانی سال گذشته آغاز شده بود و در سال جدید شتاب بیشتری یافته بود، به‌دستا‌انداز نزولی افتاد. البته اکثر تحلیلگران بورسی، این افت قیمتی را یک اصلاح موقتی ارزیابی می‌کنند. در جریان معاملات روز شنبه ۲۲ اردیبهشت ماه، ۲۸۶ نماد با صف

فروش مواجه شدند و مجموع ارزش صف‌های فروش با افزایش ۲۰ درصدی نسبت به چهارشنبه هفته گذشته به ۲ هزار و ۸۱۴ میلیارد تومان رسید. در معاملات این روز شاخص بورس تهران ۶۳ هزار و ۶۶۶ واحد معادل ۲٫۸ درصد نسبت به روز کاری قبل ریزش کرد و تا سطح ۲ میلیون و ۲۱۴ هزار و ۴۶ واحد پایین آمد. شاخص هموزن نیز با افت ۲۹ هزار و ۹۰۱ واحدی معادل ۳٫۹۱ درصد تا تراز ۲۳۴ هزار و ۵۵۲ واحدی عقب رفت. در آن سوی بازار سهام نیز شاخص کل فرابورس با ریزش ۹۶۴ واحدی به رقم ۲۷ هزار و ۸۶۰ واحد رسید. شاخص هموزن فرابورس هم روند نزولی داشت و با ریزش ۵ هزار و ۸۱۶ واحد به سطح ۱۲۱ هزار و ۱۵۰ واحد رسید. خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی بازار سهام برای پنجمین روز کاری متوالی منفی شد و ۳ هزار و ۴۷۴ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار سهام خارج شد که نسبت به روز چهارشنبه رشد ۲۰ درصدی را نشان می‌دهد. نماد فولاد (فولاد مبارکه اصفهان) بیشترین خروج پول را داشت که ارزش آن ۱۵۱ میلیارد تومان بود. پس از فولاد نیز نمادهای خسایا، خودرو، و شران و شستا بیشترین خروج پول حقیقی را داشتند. بیشترین ورود پول حقیقی هم به نمادهای خنبدان، حفارس و سفازان اختصاص داشت.

چرا برخی نمادها در روزهای ریزشی رشد می‌کنند؟

سبزه‌های بورس زیر ذره‌بین

وملی نیز از روز چهارم بهمن ماه سال قبل تا ۶ اردیبهشت ماه امسال متوقف بوده و از روند صعودی شاخص کل در این مدت عقب مانده بود. از سوی دیگر، توقف معاملات این نماد به دلیل ظن دستکاری و استفاده از اطلاعات پنهانی افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی‌ها صورت گرفته بود که خبر افزایش سرمایه از محل تجدید ارزیابی دارایی‌ها به تنهایی خبر مؤثری برای این نماد به شمار می‌رفت. بعد از بازگشایی و ملی از ۶ اردیبهشت تا زمان روز چهارشنبه، احتمال وجود دستکاری و دست‌کاری قیمت و ملی بیش از ۵۰ درصد رشد کرده است.

نپهساز در صورت‌های مالی سه ماهه منتهی به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۱ خود از فروش زمینی پرده‌برداری کرده است که قیمت فروش آن از حاشیه سود بالایی به نسبت قیمت دفتری زمین برخوردار بوده است. تیمی هم که روز گذشته چهارمین نماد مثبت مؤثر بر شاخص کل بورس بود به دلیل انتشارش خبر افزایش سرمایه از محل سودنباشسته با استقبال و رشد تراکنش مواجه شده است. غالبر نیز پنجمین تأثیر مثبت را بر شاخص کل بورس تهران به ثبت رسانده است. این نماد به دلیل ظن دستکاری متوقف شده بود و فروش ماهانه شرکت نیز که آخرین خبر بنیادی منتشره شرکت به شمار می‌رود از رشد معمولی برخوردار است که دلیل برای روند معاملات جاری این نماد نیست. با وجود شرایط مساعد مالی غالبر، مثبت بودن این نماد و رشد قیمت آن در روز ریزشی شاخص کل منطقی به نظر نمی‌رسد و به دلیل هشدار ظن دستکاری ناظر، احتمال وجود اطلاعات پنهانی بالا است و ریسک ورود به نماد غالبر به شدت افزایش یافته است.

در میان نمادهای فرابورسی، سواه بیشترین اثر مثبت را بر شاخص کل فرابورس در معاملات شنبه گذاشت که به دلیل انتشار صورت‌های مالی ۱۲ ماهه منتهی به ۲۹ اسفندماه ۱۴۰۱ با استقبال خریداران همراه است. سهام فرود بیشترین تراکنش فرابورس را به ثبت رساند و چهارمین ورود پول حقیقی را در میان فرابورسی‌ها به ثبت رساند. این نماد نیز مشابه سواه با انتشار صورت‌های مالی ۱۲ ماهه همراه بوده و فرای این موارد، فرود

بورس تهران در سودای احیا؟

در دادوستدهای روز گذشته،نمادهای فولاد،فملی ومیدکوبزرگان قمرزپوش بورس بودند که بیشترین اثر کاهنده را بر شاخص کل بورس داشتند. در مقابل ماوملی وئپهساز بیشترین اثر مثبت را بر شاخص کل داشتند.در فرابورس نیز نمادهای وسپهر، آریا و خاور بیشترین اثر منفی را بر شاخص داشتند و نمادهای سواه، فرود و سپیدار با بیشترین اثر مثبت بر شاخص کل همراه شدند. در بین نمادهای پرتراکنش بورس نیز شستا بیشترین تراکنش را داشت و ئپهساز و خسایا در رتبه‌های بعدی قرار گرفتند. در فرابورس نیز خاور، فرود و فرابورس بیشترین تراکنش را ثبت کردند. در معاملات روز شنبه، ۵۵ نماد صف خرید داشتند و ۲۸۶ نماد با صف فروش مواجه شدند.مجموع ارزش صف‌های خرید با افت ۲۱ درصدی نسبت به روز قبل به ۳۷۲ میلیارد تومان کاهش یافت و مجموع ارزش صف‌های فروش نیز با افزایش ۲۰ درصدی به ۳ هزار و ۸۱۴ میلیارد تومان رسید.

ارزش معاملات کل بازار سهام به ۳۹ هزار و ۲۲۴ میلیارد تومان رسید. ارزش معاملات اوراق بدهی در بازار ثانویه ۲۲ هزار و ۱۶۷ میلیارد تومان بود که ۵۷ درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز شامل می‌شود. ارزش معاملات خرد نیز با کاهش ۱۸ درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم ۱۳ هزار و ۷۵۰ میلیارد تومان رسید. در معاملات دپروز نماد خسایا (سایپا) بیشترین ارزش معاملات بازار سهام را به خود اختصاص داد که ارزش معاملات آن ۴۲۲ میلیارد گذاری تأمین اجتماعی) با تعداد ۲ میلیارد و ۴۲۴ ارزش معاملات را داشت و شستا رتبه سوم بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد و پس از آن دو نماد خودرو و ئپهساز در رتبه‌های بعدی بیشترین ارزش معاملات قرار گرفتند. در جدول حجم معاملات نیز سهام شستا (شرکت سرمایه‌گذاری تأمین اجتماعی) با تعداد ۳ میلیارد و ۴۲۴ میلیون و ۸۶۶ هزار و ۸۳۷ سهم در صدر قرار گرفت. خسایا در رتبه دوم بیشترین حجم معاملات بازار ایستاد و رتبه سوم به خودرو تعلق داشت. دو نماد ئپهساز و حکمک نیز در رتبه‌های بعدی بیشترین حجم معاملات بازار قرار داشتند. باید دید در روزهای آینده و در ادامه هفته جاری، بازار سهام به مسیر صعودی خود باز خواهد گشت و یا همچنان در رویه اصلاحی قرار می‌گیرد و به اعداد ارقام و پایین‌تری می‌رسد؟

هنوز گپ قیمتی عرضه اولیه خود را پر نکرده است. سپیدار نیز با انتشار صورت‌های مالی ۱۲ ماهه همراه بوده و ظن دستکاری در معاملات این نماد به چشم می‌خورد و فرای این دو مورد خبر مجمع این نماد نیز مؤثر بوده است. همچنین وگستر نیز در شکایت خود از هیأت مدیره و بانک اقتصاد نوین موفق بوده و قرار است تا ضرر و زیان این شرکت جبران شود. در کنار این رأی دادگاه، خبر مجمع این شرکت نیز در تقاضای سهام آن اثرگذار بوده است.

در این میان، یک کارشناس بازار سرمایه درباره وضعیت کنونی این بازار معتقد است که احتمالا از یک ماه آینده شاهد رشد در بازار خواهیم بود. «سعید جعفری» با اشاره به صعود بازار سرمایه طی ماه‌های قبل به «ایسنا» گفت: بازار سرمایه از ابان سال گذشته تا حدود یک هفته قبل، معمولاً این انتظار وجود دارد که انتظار دارند اصلاحات در یک روند عرضه و تقاضای عادی رخ دهد، اما بازارساز بازار سرمایه ایران تصمیم گرفت در این مقطع رشد را با ابزارهایی که دارد متوقف کند.

وی ادامه داد: یکی از ابزارها توصیه‌هایی بود که از سسوی برخی افراد به صورت غیررسمی در مورد بازار مطرح می‌شد. از سوی دیگر برخی سیاست‌ها بود مانند کاهش حد نصاب صندوق‌های درآمد ثابت یا کاهش حد نصاب اعتبار مسترتیان کارگزاری‌ها از کنترل بازار حکایت داشت. در چنین شرایطی، زمانی که فعالان بازار نشانه‌ها را بررسی می‌کنند، طبیعی است که به فروش و شناسایی سود اقدام کنند.

این کارشناس بازار سرمایه با اشاره به چشم‌انداز تومری در کشور، گفت: با توجه به این موضوع، اتفاقی که هفته قبل در بازار رخ داد صرفا یک اصلاح است که به شکل خوبی رخ نداده است. احتمالا از یک ماه آینده شاهد رشد خواهیم بود. شرایط بازار مخصوصا برای سرمایه‌گذاران میان‌مدت و بلندمدت خیلی خطرناک نیست.

